проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДУЛЬДУРГИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» июля 2020 г.                                                                                 № ____

с. Дульдурга

Об утверждении муниципальной программы
«Устройство контейнерных площадок на территории муниципального района "Дульдургинский район" на 2020 год»

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения муниципального района «Дульдургинский район» и создания условий для организации благоустройства населенных пунктов в соответствии с Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999 г., и во исполнение Федерального закона «Об отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 31.08.2018 г., Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» № 1039 от 31.08.2018 г. администрация муниципального района «Дульдургинский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Устройство контейнерных площадок на территории муниципального района "Дульдургинский район" на 2020 год» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы муниципального района
«Дульдургинский район»                                                            Мункуев А.М.

                   Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района «Дульдургинский район»
            от «___» июля 2020 г. №_____

РАЗДЕЛ 1. Паспорт
[bookmark: _Hlk528308340]муниципальной программы «Устройство контейнерных площадок на территории муниципального района "Дульдургинский район" на 2020 год»

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная программа «Устройство контейнерных площадок на территории муниципального района "Дульдургинский район" на 2020 год»

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район»,
администрации сельских поселений муниципального района «Дульдургинский район»

	Перечень подпрограмм (основных мероприятий муниципальной программы)
	Устройство контейнерных площадок для сбора ТБО (ТКО)

	[bookmark: _Hlk528319617]Цели Программы
	Целью настоящей Программы является создание более благоприятных условий для жителей поселений муниципального района «Дульдургинский район» и сокращение несанкционированных свалок на территории поселений муниципального района «Дульдургинский район»

	Задачи Программы
	1. Упорядочение отношений в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;
2. Организация оказания  услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов;
3. Улучшение санитарного состояния территории муниципального района «Дульдургинский район»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Устройство контейнерных площадок – 35 площадок

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течение 2020 года в 1 этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование мероприятий по устройству контейнерных площадок на территории муниципального района «Дульдургинский район» на 2020 год осуществляется за счет средств:
- краевого бюджета – 1 750,00 тыс. руб.;
- бюджета муниципального района – 354,445 тыс. руб.;
Общая сумма финансирования мероприятий Программы составляет 2 104,445 тыс. рублей.

	[bookmark: _Hlk528326760]Ожидаемые результаты реализации
муниципальной Программы
	Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по устройству контейнерных площадок на территории муниципального района «Дульдургинский район», улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территорий поселений.
За период реализации Программы планируется получить следующие результаты:
[bookmark: _Hlk528320473]- Устроить 35 контейнерных площадок.

РАЗДЕЛ 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, включая описание текущего состояния, основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития
Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов на территории муниципального района «Дульдургинский район», объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны окружающей среды. Общее повышение уровня жизни привело к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТБО.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления твердых бытовых отходов на участке, периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров.
Отсутствие контейнерных площадок в местах установки контейнеров, уборки отходов с мест установки контейнеров до и после работы техники приводит к нарушению экологического благополучия на территориях.
Основными проблемами в сфере сбора и вывоза отходов являются:
- отсутствие оборудованных контейнерных площадок;
- в связи с отсутствием оборудованных контейнерных площадок и их размещением на проезжей части автомобильных дорог, увеличивается риск аварийности на дорогах;
- формирование на территории поселений несанкционированных свалок.
Решение указанных проблем является основной задачей Программы.

РАЗДЕЛ 3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации.
Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Программы является повышение уровня благоустройства территорий многоквартирных домов, общественных территорий, организаций и учреждений поселений путем выполнения комплекса работ по благоустройству контейнерных площадок, в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», расположенных на территории муниципального района «Дульдургинский район», улучшить их техническое и эксплуатационное состояние согласно СанПин «Гигиеническое требование к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления» № 2.1.7.1322-03, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территорий.
Целью настоящей Программы является создание более благоприятных условий для жителей поселений муниципального района «Дульдургинский район» и сокращение несанкционированных свалок на территории поселений.

[bookmark: _Hlk528321636]РАЗДЕЛ 4. Сроки, этапы и описание реализации муниципальной программы
Реализация программы предусматривает следующие мероприятия:
- Программа будет реализована в 2020 году. Этапы не выделяются;
[bookmark: _Hlk528321470]- За период реализации Программы планируется устроить 35 площадок для контейнеров количеством 1-2 штуки;
- Сократить количество мест несанкционированного размещения отходов;
- Обеспечить комфортные условия проживания населений.
План мероприятий в рамках муниципальной программы отражен в приложении 1.

РАЗДЕЛ 5. Бюджетное обеспечение муниципальной программы
Финансирование мероприятий по устройству контейнерных площадок на территории муниципального района «Дульдургинский район» на 2020 год осуществляется за счет средств:
- краевого бюджета – 1 750,00 тыс. руб.;
- бюджета муниципального района – 354,445 тыс.руб.;
Общая сумма финансирования мероприятий Программы составляет 2 104,445 тыс. рублей.

РАЗДЕЛ 6. Описание рисков реализации муниципальной программы
	Риском неисполнения программы является нефинансирование или недостаточное финансирование программы.

РАЗДЕЛ 7. Оценка эффективности муниципальной программы
[bookmark: Par519]Условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе методики оценки эффективности программы (далее - методика), которая состоит из двух разделов:
[bookmark: sub_10131]1) выявление степени достижения запланированных результатов (показателей и целевых индикаторов) программы;
[bookmark: sub_10132]2) выявление степени достижения запланированного уровня финансирования программы.
Оценка достижения показателей вышеуказанных разделов методики осуществляется в следующем порядке.
Для выявления степени достижения запланированных результатов программы фактически достигнутые значения показателей (целевых индикаторов) сопоставляются с их плановыми значениями:
- Выявляется процент (соотношение) исполненных в утвержденном программой объеме значений показателей (целевых индикаторов).
Для выявления степени достижения запланированного уровня финансирования программы фактически произведенные затраты на реализацию программы в отчетном году сопоставляются с их плановыми значениями.
            Выявляется процент (соотношение) профинансированных в утвержденном объеме мероприятий государственной программы.

[bookmark: _Hlk528330675]Приложение № 1
к муниципальной программе «Устройство контейнерных
 площадок на территории муниципального района
"Дульдургинский район" на 2020 год»

План мероприятий
в рамках муниципальной программы «Устройство контейнерных
площадок на территории муниципального района "Дульдургинский район" на 2020 год»

	№
	Муниципальное образование
	Тип
	Населённый пункт
	Адрес места (площадки) накопления ТКО
	 Место установки (название территории, организации, дома)
	количество контейнерных площадок

	1
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Заводская, д. 3а, д.5, д.7, д.9
	МКД
	2

	2
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Советская, д. 41, , д.43, ул., Лазо, д.11, д.14
	МКД
	2

	3
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Комсомольская, д.25, д. 27, д.30
	МКД
	1

	4
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Комсомольская, д. 34, д.35, д.36
	МБОУ ДСОШ №1
	2

	5
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Школьная, д. 3
	МБДОУ «Бэлиг»
	1

	6
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Школьная, д. 1
	МБОУ ДСОШ №2
	1

	7
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 50 лет Октября, д. 10
	Администрация СП  «Дульдурга»
	1

	8
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Комсомольская, 21
	МО МВД России «Агинский»
	1

	9
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 50 лет Октября, 68
	Дульдургинская ЦРБ
	2

	10
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Комсомольская, 43
	Межпоселенческая центральная районная библиотека
	1

	11
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Лазо, 18А
	Дополнительный офис «Россельхозбанк»
	1

	12
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул.  Северная, 6
	МБДОУ «Ромашка»
	1

	13
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул.  Новая, 5Б
	МБДОУ «Светлячок»
	1

	14
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул.  Партизанская, 19
	МБДОУ «Чебурашка»
	1

	15
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул.  Мелиоративная, 2
	МБДОУ ««Теремок»
	1

	16
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул.  Гагарина, 43
	МБОУ «Дульдургинская открытая (сменная) общеобразовательная школа»
	1

	17
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 8 марта, 7
	МБУК Дульдургинский межпоселенческий социально-культурный центр»
	1

	18
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 40 лет Октября, 6
	ГУ «Дульдургинский  социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»
	1

	19
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 50 лет Октября, 68а
	Мировой судья «Судебного участка № 68 Дульдургинского судебного района»
	1

	20
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Советская, 7а
	МБУ Дом спорта «Иля»
	1

	21
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 8 марта, 22
	Дульдургинский районный суд
	1

	22
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Советская, 16
	Отдел № 32 УФК по Заб. краю
	1

	23
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Гагарина, 137
	ГБУ Дульдургинская станция по борьбе с болезнями животных
	1

	24
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Речная, 21а
	СТО «Юпитер»
	1

	25
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. 50 лет Октября, 23
	Кафе «Тамир»
	1

	26
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Лазо, 33
	Кафе «Сандал»
	1

	27
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул. Гагарина, 57 а
	МОУДОД «Дульдургинская районная детско-юношеская спортивная школа»
	1

	28
	СП "Дульдурга"
	село
	Дульдурга
	с. Дульдурга, ул.Комсомольская,34
	МОУ ДОД «Дульдургинский Дом детского творчества»
Загородная база «Дружба»
	1

	29
	СП "Алханай"
	село
	Алханай
	с. Алханай, ул. Далаева, Б/н
	МБОУ «Алханайская СОШ»
	1

	30
	СП "Алханай"
	село
	Алханай
	с .Алханай,
Ул. Школьная, б/н
	МБДОУ Алханайский детский сад «Малыш»
	1

	31
	СП "Ара-Иля"
	село
	Ара-Иля
	с. Ара – Иля, ул.  Советская, 3
	МБОУ «Ара –Илинская ООШ»
	1

	32
	СП "Бальзино"
	село
	Бальзино
	с. Бальзино, Школьная улица, 1
	МБОУ «Бальзинская СОШ»
	1

	33
	СП "Бальзино"
	село
	Бальзино
	с. Бальзино, ул. Стадионная,7а
	МБДОУ Бальзинский детский сад «Василек»
	1

	34
	СП "Зуткулей"
	село
	Зуткулей
	с. Зуткулей, ул. Ленина, д. 38
	МБОУ «Зуткулейская СОШ»
	1

	35
	СП "Зуткулей"
	село
	Зуткулей
	с. Зуткулей, ул.Ленина,8
	МБДОУ Зуткулейский детский сад «Родничок»
	1

	36
	СП "Иля"
	село
	Иля
	с. Иля, ул.Новая,27
	МБОУ «Илинская ООШ»
	1

	37
	СП "Таптанай"
	село
	Таптанай
	с. Таптанай ул. Калинина, 54
	МБОУ «Таптанайская СОШ»
	1

	38
	СП "Таптанай"
	село
	Таптанай
	с. Таптанай,
Ул. Калинина, 54 б
	МБДОУ Таптанайский детский сад «Солнышко»
	1

	39
	СП "Таптанай"
	село
	Таптанай
	с. Таптанай ул. Калинина, 56 А
	МОУ ДОД «Дворец спорта для детей и юношества».
	1

	40
	СП "Токчин"
	село
	Токчин
	с. Токчин, ул. Ленина,17
	МБОУ «Токчинская СОШ»
	1

	41
	СП "Токчин"
	село
	Токчин
	с. Токчин,
Ул. Центральная,15
	МБДОУ Токчинский детский сад «Черемушки»
	1

	42
	СП "Узон"
	село
	Узон
	с. Узон,  ул.Октябрьская,56
	МБОУ «Узонская СОШ»
	1

	43
	СП "Узон"
	село
	Узон
	с. Узон,
Ул. Советская,6
	МБДОУ Узонский детский сад «Радуга»
	1

	44
	СП "Чиндалей"
	село
	Чиндалей
	c. Чиндалей, ул. Балданжабона,2
	МБОУ «Чиндалейская СОШ»
	1

	45
	СП "Чиндалей"
	село
	Чиндалей
	с. Чиндалей,
Ул. Балданжабона
	МБДОУ Чиндалейский детский сад «Одуванчик»
	1

	ИТОГО
	49

[bookmark: _GoBack]